Frag. Dices, habent saltem vim quandam conditionatam, id est, tanti ponderis sunt ea opera iusti apud Deum, ut si adhuc extaret offensio, absolvatur condigni iis obsequiis.

Excluditur. Sed contraria, quia si extaret offensio, non habent illum vim; nam totus valor horum opem fundatur potissimum in eo, quod non extet offensio, alioquin opera nihil essent coram Deo; ergo repugnat, habere vim conditionatam ad extingendum offensam, si adhuc extaret; esset enim habere valorem ad extingendum offensam etiam in calo, quo non haberent valorem; quod ex terminis repugnat.

Addo ex ea hypothesi non extinguerent condigne peccatum, etiamque intelligerent cum eodem valore, quia tunc militaret ratio suprà positâ ortâ ex dignitate Dei, cuius offensa tanta est ut, nisi per valorem infinitum non debeat expiatî.

68 *Alicius nos.* Dices, iustus meretur condigne suis operibus gratiam habitualem, saltem quoad eius augmentum; ergo meretur omnes effectus formales ipsius gratiae, quia non possumus promereri gratiam, & non promereri eius effectum formalem; sed effectus formalis gratiae est mundate à peccato; ergo homo iustus meretur de condigno ablationem peccati.

Oculidatur. Respondeo, hominem iustum suis actibus prometeri condigne augmentationem gratiae, quando per gratiam non est expiandum peccatum; non tamen quando infusio gratiae affectet secum ablationem peccati; quare si peccatum non esset remissum, licet homo intelligeretur per impossibile iustus, non meretur condigne gratiam expulsiuam peccati, quia in ratione doni, & praemij multo plus est remittere peccatum, & date gratiam, quam augere gratiam precedentem post peccatum remissum, & multo maior efficacia & valor requiritur ad promerendum illud primum, quam hoc secundum.

S E C T I O V.

*Virum pro peccato commissio absque adver-
tientia ad offensam Dei potuisse
satisfacere purus homo?*

69 **D**ifficilas hæc oritur ex doctrina sectionis praecedentis; cùm enim dixerimus cum communi Theologorum, impotentiam satisfaciendi pro peccato mortali prouenire in homine

poterit ex magnitudine, seu infinitate Dei offensis; consequens videtur, quod vbi non interueniar hæc ratio offendit diuinam, non sit etiam illa omnipotencia incompensabilis; cùm ergo ille, qui non sciret, Deum offendit suo peccato, vel quia inuincibiliter ignorat, esse Deum; vel quia inuincibiliter existimat, Deum nihil curare de probitate, aut improbitate hominum, hic non contrahetur in suo peccato malitia illam offendit diuinam, & per consequens pro huiusmodi peccato possit propriis virtutibus adaequatè satisfacere. Aliunde vero, si hoc concedatur, viderit sequi posse putrum hominem satisfacere de condigno pro peccato mortali, nam supponimus, illum adum habere adhuc malitiam grauem cetera regulam rationis, & contra legem naturæ dictantem. Quod tibi non vis, alteri ne feceris, quare erit in specie homicidiij, adulterij, &c, & per consequens nō erit peccatum leue, sed graue, & dignum pena æterna,

Hanc questionem breuiter olim cœti in tractatu de bonitate, & malitia humanorum adūi, vbi explicauimus quid in hoc punto sentimus; quia tamen quibusdam recentioribus, qui ducti auctoritate Patris Salas oppositum docuerant, illa mea sententia difficilem visa fuit, nunc aliqua addemus, & tem hanc ex professo explicabimus.

Suppono autem, peccatum illud, quod cum illa ignorantia inuincibiliter fieret, adhuc forte offensam Dei, quia ad hoc, vt ego mea actione offendam aliquem, non requiratur, quod sciam illum offendere, nam offendere illum est date illi tationabilem causam, & occasiōnem indignationis contra me; potest autem aliquis rationabiliter indignari contra me propter mā actionem turpe, licet ego nescierit, illū ratiōne offendendum. Sic pater, v. g. rationabiliter indignari contra filium adulteria, vel alia eius criminis, licet filius non aduerterit ad peculium incurriende paternam indignationem, & in hoc sensu dicitur vere pater offensus propter filij criminis, non tamē habet actio filij malitiam formalem offensæ paternæ, quam haberet, si sciens & videns, illam dispiere patri, cui tenetur obediē & placere, adhuc committeret adulterium, vel homicidium. Sicut etiam in presenti fatetur, omnia peccata, etiamque sunt cum ignorantia, vel inadvertentia inculpabilis diuinæ offendit, & indignationis, adhuc offendere Deū omnia enim displiceat. Deo omnia dant Deo iustam causā alicuius indignationis cetera peccatorē: non tamē contrahetur in eo calo malitia formale offendit diuinam: quia, hæc malitia nō potest refundi in actu, nili cognoscatur, cum sine cognitione nō possit esse vel modo voluntaria: tunc autem non magis cognoscitur, quam si te vera non esset: non ergo imputabitur operanti quod offendere Deū, sed quod occidere, vel mortuatus fuerit; nec Deus indignabitur, eo quod ipsum offendit, sed propter homicidium, vel incepsionem, que potest dici offensia materialis Dei, vt distinguatur ab illa alia, quia potest dici formalis, quatenus contrahit, formaliter malitia offendit diuinam: licet adhuc secundum alia considerationem hæc ipsa possit fortasse appellari offensia materialis comparata cum alia, quia aliquis peccator nō solum præuides diuinam offendit, sed eam dñe volens, & intendens, & ad hoc ipsi peccans, vt offendere Deū, quæ efficit formalissima offendit, & diversæ speciei ab aliis duas

70
*Suppositio
pro sensu
questionis.*

bus i. de illa tamen nunc non agimus, sed de solis aliis duabus, de quibus quatinus, an offensia prima materialis, sine inalitia offensionis Dei proper eius inuincibilem ignorantiam, adhuc ester adeo grauis, ut non posset pro illa satisfieri vñquam à pura creatura? quod quidē idem est, ac quietere, an teipso estet peccatum mortale, quale à Theologis, & Patribus vñfupatur. nam si peccatum mortale est, non videtur esse compensabile per obsequia puræ creaturæ, cum in omni peccato mortali Theologi, & Partes agnoscant illam infinitatem secundum quid, quam suprà explicuimus.

*Aduentus
dum.*

Denuo aduero, hoc dubium posse procedere vel ab solutè, feliciter an de facto dentur talia peccata cum illa inaduententia offensionis diuinæ, & sine malitia formalis offensis diuina, & pto quibus posset homo purus satisfacere? vel posse procedere solum cōditionaliter, feliciter, an tñ res ipsa datur tale peccatum, adhuc estet mortale, & incompensabile per purum hominem? & hic est sensus intentus in praefatis: obiter tamen aliquid dicemus de priori sensu absoluto.

71

Salas

De hoc dubio in hoc sensu Theologi antiqui non satis distinctè loquuntur. Ex recentioribus vero aliqui illud retigerunt, inter quos P. Salas rom. 1. in 1. 2. tract. 13. diff. 16. scđ. 22. refert sententiam recentiorum, qui dicunt, eo casu illud homicidium non fore peccatum mortale. Ipse vero in hanc sententiam acriter inuehitur, appellans eam parvum tuam, & valde perniciem, quia ex ea sequitur, de facto plurima homicidia adulteria, & alia eiusmodi esse solum peccata venialia, quia sunt cum ignorantia, vel faltem inaduententia actuali inculpabili legis diuinae; nec enim homo quoties peccat, recordatur Dei, aut diuina legis.

72

*Auctores a-
liqui recenti-
ores addu-
cti, & expi-
citi.*

Hanc sententiam Patis Salas eius auctoritate duci docuerunt (vt dixi) aliqui recentiores, & pro ea adducunt plures ex antiquioribus, & recentioribus, sed sine sufficienti fundamento. nam iij solum dicunt, illud homicidium adhuc in eo casu fore malum mortaliter, & peccatum, quod quidē vestissimum est cum adhuc in eo casu haberet malitia moralis per oppositionem cum regula rationis. Nunc autē non quatinus, an estet peccatum, sed an absque malitia formalis offensis diuina, quam tunc non habet, adhuc haberet illa gravitatem, ratione cuius nunc Theologi tribuat illi infinitatem quandā, & incompenſabilitatem; de quo pto illi auctores nihil dicunt, quare pto hac sententiā non possunt adduci Greg. de Arimia 2. diff. 24. q. 1. art. 1. & Gabr. d. 35. q. vñica, quatenus dicunt, quod si per impossibile nō estet Deus, adhuc homo peccare posset: fatemur enim, illud fote, peccatum; nec enim nomine peccati necessariò intelligitur peccatum mortale. nam de peccatis loquitur Ioann. Apostolus 1. epist. c. 1. cdm dicit, Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est, &c. vbi certissimum est, sermonē esse de peccatis venialibus, aliquoquin effet de fide, omnes homines peccare mortaliter. Minus faveat idē sententia Almanus in moral. tract. 3. cap. 16. vbi solum dici sufficiere ad rationē actus malitiae, quod sit contra regū rationis. Affectus etiam Zunel. 1. 2. q. 83. art. 1. in commentar. quia dicit, non omnia peccata mortalia esse eiusdem speciei atome in malitia auctoris ab ultima fine. Sed hoc non est

*Gregor.
A. m.
Gabriel.*

*Peccati no-
mine habud-
mortale ne-
cessariū in
tellegi.*

Almaius.

Zunel.

Card. Lugo de Incarnat.

ad rem; nam licet ad malitiam mortalia requiratur offensa Dei, nō sequitur, omnia mortalia peccata esse eiusdem speciei, vt postea videbimus. Nec etiam facit idē auctor 1. 2. q. 18. art. 11. vbi ait, totam malitiam peccati mortalis consistere in oppositione plene deliberata, & in materia graui ad legem, seu rationem; malitiam autem venialis in oppositione ad legem, seu rationem in materia leui, vel sine plena deliberatione, & idē nullam etiam speciem malitiae esse in mortali, quæ non sit in veniali, sed quæ in uno est magna, & grauis, in alio est modica, & leuis. Hoc, inquam, non est ad rem, quia ibi solum comparat peccatum mortale cum veniali, quod versatur circa idē obiectū v. g. futrum cum furto perjurium cum perjuria, &c. & de his dicit, quod nullā habet malitiam vnum, quam non habet aliud, licet non rā grauem ex defectu deliberationis, vel patuitatis materie: nam si comparatio fieret inter perjurium, & mendacium, certum est, diffire specie illas duas malitias. Similiter ergo concedi posset, peccatum mortale fortis non habere aliquam malitiam dieferam specie à malitia furti leuis, vel non plenè deliberauit, quia vtrumque habet malitiam formalem offensæ Dei cognitæ a operante. In eodem etiam sensu verum est, malitiam totam peccati mortalis consistere proximè in oppositione graui ad legem, seu rationem, feliciter, quatenus lex, vel ratio proponit, bonum esse obedire Deo in tali materia que etiam oppositio sufficer ad veniale, quando materia erit leuis, vel aduententia similitudine. Non ergo excludi aduententian ad legem Dei in prædictis verbis, simò illam includit, quia ipse sentiebat, vt postea videbimus, non posse cognosci oppositionem contra rationem, sine oppositione contra Deum. Magis ad rem affecti potest etiam Zunel pro contraria sententia, quam videtur alibi clare tradidisse, vt postea dicemus.

Hi ergo auctores violentissime, & sine fundamento afferunt pro illa sententia, in quam etiā S. Thomae volūt (quod mirabilius est) assertio S. Thomam, eo quod 1. 2. q. 89. a. 6. dixerit, puerum peruenientem ad vsum rationis peccare mortaliter, si statim non ordinet se ad debitum finem; cū enim certū sit, pueros non habere statim ac peruenient ad vsum rationis, notitia Dei, consequens fit, vt ex mente sancti Thomæ puer possit peccare mortaliter sine aduententia ad Deum. Sed de sententia S. Thomas postea dicemus, quān clare ipse sit in sententia contraria: nunc solum dico, S. Thomam eodem loco se fatus explicuisse, cū plicat. S. Thomam eodem loco se fatus explicuisse, cū plicat. In solutione ad 3. dicit expressè, hoc peccatum mortale pueri consistere in eo, quod se non conuerterat ad Deum; quomodo ergo ex eo loco colligi potest, puerum sine aduententia ad Deum peccare mortaliter, cū ideo in sententia S. Thomas peccet mortaliter, quia non se conuerterat ad Deum?

Vix itaque alium reperies pro illa sententia præter Salas, qui eā ex professo docuit, & fortasse P. Azor, qui obiter eam indicauit tom. 1. institutiōnū moralib. 4. c. 1. q. 4. & Vega in Trident. l. 1. cap. 25. vbi videatur supponere, hominem posse peccare mortaliter cum ignorantia Dei; sed P. Salas in ea sententia non videtur fusile satis constans, nam postea in tom. de legibus diff. 10. scđ. 8. n. 42. dixit aperte, in omni peccato mortali dati contemptum Dei, qui à peccatore parupenditur.

H 1 Con

73

S. Thom.

P. Azor.

Vega.

74

*Sentētia au-
thori preba-
ta inuxit mē-
tem aliorū.*

Card. Bell

Contrarium sententiam docente, illa hypothesei data peccatum illud non forte mortale secundum grauitatem illam Theologicanam, quam peccatum mortale importat, existit ut vetiose & iuxtam mentem antiquorum theologorum, quia etiam amplectuntur expressè reiectores, qui de re hac magis distincte egrentur. Hi sunt Card. Bellarm. lib. 4^a de Rom Pontifice c. 10. ad confirmationem, vbi cum propositum est argumentum Caluni prohibitant, non posse superiorem creaturam obligare sub peccato mortali, quia nemo potest obligare sub ea pena, quam ipse non potest infligere; cum ergo homo non possit aliquem ad inferos damnare, non poterit aliquid precipere sub reatu mortis aeternae. Respondeat his verbis.

Ad confirmationem respondeo, legem humanam non obligare sub pena mortis aeterna, nisi gravissima violatione lege humana offenditur Deum, cuius Minister sunt omnes Principes non solum Ecclesiastici, sed etiam politici; ut enim qui transgredatur leges Proteregi, consequenter offendit Regem, & puniri potest à Rego etiam ex causa, quam Protereg infligere fortasse non poterit: sic etiam qui leges iustas Principes non ferunt, qui quidem Principes ministri Dei sunt, Sap. 6. Rom. 13. t. Cor. 4 etiam Deum offendunt, & ab eo puniuntur per causa aeterna mortis. Itaque si singamus, Deum non esse in verba natura, qui leges iustas violabili, peccabunt quidem in conscientia, sed nec Deum offendunt, nec ad inferos damnabuntur. Hec Belalamin. vbi claret sentit peccatum inobedientiae contra leges superiorum in tantum esse dignum proxima aeterna, & mortale, in quantum offenditur Deus, qui offensa seclusa, licet maneat grava contra rationem, non esset mortale. P. Suarez lib. 1 de gratia c. 13. num. 8. vbi inde probat, praeceptum diligendi Deum super omnia esse naturale, quia si in pura natura (inquit) non esset praeceptum dilectionis Dei super omnia, nullum esset peccatum mortale, praeferim contra proximum, quia non contineret odium Dei, nec a Deo auerteret: ideo enim transgressiones aliorum praeceptorū sunt peccata mortalia quia Dei amore exclusant. Quo loco hic auctor supponit, non posse futurum esse peccatum mortale, si non habeat malitiam contra praeceptum diligendi Deum super omnia; quia doctrina, licet non mihi omnino probetur, quia posset illud futurum esse peccatum mortale, si haberet malitiam inobedientiae, vel contemptus, aut irrenementis gravis contra Deum, licet nobis praeceptum diligendi Deum ostendit tamen a fortiori in sententia huius auctoris ad malitiam omnis peccati mortalis requiri aduentariam aliquam ad Deum, cui aduelatur peccatum. Ad idem facit quod tradit idem Suarez lib. 7 de gratia c. 23. an. 0. usque ad fin. docens totam rationem habitualis peccati delicti per ordinem ad Deum, cui homo iniurias intulit, vbi licet de peccato habituali loquatur, approbat tamen doctrinam S. Thomae dicentis, peccatum actualis si posset esse sine auctorione ad Deo, quamvis esset malum, & inordinatum, non tamen futurum peccatum mortale, vt infra videbimus. Ideo Suarez agit de hoc puncto lib. 2 de legib. cap. 6. num. 15. vbi id remittit ad materialiam de peccatis: in qua tandem disp. 2. sed. i. in fin. docet hanc candem sententiam, quam ego antequam ille tornus pro-

Suarez.

Eandem sententiam latè & ex professo tradidit
Lellius de perfectionib. diuinis lib. 1. 13. c. 2. 6. vbi
n. 18. 3. dicit hanc esse doctrinam non solum S.
Thorne, sed etiam communem Doctrinam nostrorum
temporum, qui en hoc capite tribuunt peccato mortali
quandam infinitatem. Vnde nunq. seq. inferit
in omni peccato mortali distinguunt polli duplex
clem malitiam, alteram quatenus est actus con-
tra naturam rationalem, & ex hoc capite non
esse peccatum mortale, sed actum prauum in gene-
re, resalierant in ordine ad Deum, quatenus est qui-
dam contemptus, & vilipendio Dei; sic ut
contemptus supremi Principis, si ipso inspectante
subditus eius legem scient violaret, & ex hoc
capite adserire rationem peccati mortalis omnibus
mortaliibus communem: & n. 18f. infest. Si 75
multus est Deus, nullum fore peccatum verò morta-
le, sed omnia fote venialis, quia careat illa ma-
litia, que spectatur in ordine ad Deum. Obiicit
autem statim sibi ergo infideles qui non notant
Deum, non peccant mortiferè. Responder negan-
do consequentiam, quia licet Deum distincte non
cognoscant, cognoscunt tamen confusè quatenus
notant, esse aliquod Numen; cui peccata dispi-
ceant. Quod si forte aliquis sit adeò barbarus,
qui nihil de Numinis sciat: hunc etiam dicit posse
peccate mortiferè, qui potest ita ferti in malum,
vt ex illius affectus ferrentur, etiamque fei-
ter prohibetur ab aliquo Numinis, atque adeò
virtualem quandam contemptum Dei habet. In
quibus verbis non contradicunt sibi hic anetor,
vt aliqui dixerint, non enim dicit, omnia pec-
cata illiusbarbari fote mortalia, sed solum pos-
se illius peccate mortaliiter, si cum tali affectu
peccet. Ceterum si barbarus ille excluderet il-
lum affectum, & diceret, si hoc fortunam dispi-
ceret alieci Deo, ego non fureret; nunc tamen
furo, quia non dispicet Deo, licet sit contra na-
turam rationalem, nullo modo peccat mortali-
ter in sententia Lellij, qui statim num. sequenti
concludit nullum fore peccatum mortiferum, si
non fuisset à Deo prohibitum: ante prohibiti-
onem enim diuinam consideratur (inequit) in illis
quædam malitia obiectina, & materialis, quatenus
illii actus sunt difsoni nature rationali, ita
ut non possint rectè appeti ab homine rationis
compte, consideratur etiam in illis aliqua malitia
formalis, non tamen mortifera, donec acce-
dat contemptus legis & auctoritatis diuinæ.

Edem modo loquitur P. Coninch in materia de charitate dis^p. 32. dub^s. 5. num^r. 39. vbi dicit, omne peccatum mortale hinc accipere quod sit infinitus malitiae, & quod metet ut p^{re}nam infinitam, quia nimis enim est contra charitatem & obedientiam debitum Deo. Si enim (inquit) furium v. c. nullo modo a Deo prohibetur, civis displiceret quantumvis pergeret, non minus quam modo repugnare iustitia; eam nullo modo intercederet para aeternam, consequenter non contraberet omnem malitiam quam modo contrahit, quam doctrina dicit a se aliis lepe traditam. Hanc etiam sequitur expeditus P. Hentiq. lib. 3. de panu. cap. 1. §. 8. in marg. lit. K Heniquez.

77
M. ZumeL

inuincibiliter ignoraret furtum prohibiti à Deo, & sciret, esse contra rationem naturalem, & affectare solutionem aliquotum, qui dicebant, nullam addi malitiam in peccato, ex eo quod sit contra legem Dei, atque ideo nō oportet quod cognoscatur illa circumstātia, quam solutionem ipse teicit, & ad argumentum responderet, negando, posse contingere eum casum, quod aliquis cognoscat sufficiēter furtum esse contra rationem naturalem, & non cognoscat esse contra legem aliquid superioris, licet enim non sciat illum superiorem esse hunc, vel illum, scit tamen, esse aliquem, qui subordinat ratio naturalis, que non habet vim obligandi, nisi vi viae legislatoris superioris. Vnde concludit, si non est Deus, licet homo futuratus contra rationē, illud furtum non fore propriū peccatum. *'Quam doctrinam fecerit eisdem verbis tradidit etiam M. Curtius.'* abidem dub. 3. §. 2. dicens, nō posse alterius respondere, nisi negando, contingere talem ignorantiam inuincibilem, & totalem Dei fatēti per longum tempus. Qui auctores, licet non placeant mihi, quatenus dicunt, illud non fore peccatum in eo casu, ne malū motale, placet tamen quatenus dicunt, non fore peccatum, quale nunc est, & per consequens non fore peccatum mortale.

M. Curtiel.

Ex antiquioribus verò Theologis S. Thomae expellis verbis haue sententiam docuit 2. 2. q. 20. a. 3. vbi dicit in peccato distingui conuersio nem ad bonum commutabilem, & auersioν ad bonum commutabilem sine auersione à Deo, quatenus est inordinata, non est peccatum mortale, vbi loquitur clare in sensu illo conditionali nostræ questionis, scilicet, si futrum heter ab homine inuincibiliter putante, illud esse contra rectam rationem, non tamen esse contra Deum, aut tunc esse peccatum mortale; & respondet negatiuē, ut eo quod malitia moralis proueniat ex auersione qua homo voluntariè auertitur à Deo. Quam doctrinam habet etiam 1. 2. q. 7. 3. a. 1. ad 1. C. q. 87. a. 4. & 2. 1. q. 34. art. 2. in corp. & quodlibet. s. a. 20. in quibus locis manifeste luppenit, malitia propterea peccati mortalis consistere in voluntaria auersione à Deo; & 2. 2. q. 24. art. 12. vbi inde reddit rationem, cur per quolibet peccatum mortale amittatur habitus charitatis, quia scilicet quodlibet peccatum mortale contrariatur charitati ex parte obiecti, quatenus per quodlibet peccatum mortale homo preferet aliud obiectum diuina amicitia, que requirit, ut Dei voluntatem sequamur. Quæ certè ratio S. Thomæ non probat vniuersaliter, omnibus peccatis mortalibus pedi charitatem, si possent esse aliqua peccata mortalia cum ignorantia inculpabilis offensio diuina, ut infra yidebimus. ergo de mente S. Thomæ in hoc puncto non possumus dubitare.

Dicunt S. Thomam nomine auersionis à Deo intelligere anuersione formalem, vel auersionem etiam virtualē, qualē haberet etiam furtū factū cū ignorantia inuincibili offensio Dei, nā eo ipso quod quis vult violare legē nature, vult virtuiter violare legē Dei, cuius viaqā est lex nature. Sed hæc interpretatio manifeste cōuincit fallax ex verbis S. Thomæ, quibus dicit furtum, vel homicidium sine auersione à Deo adhuc fore malum, non tamē peccatum mortale; dicit enim, Card. de Lugo de Incarnas.

quādū adhuc effet illa actio inordinata, non est peccatum mortale. Inquiero ergo, si quidem tunc iuxta S. Thomam actio futili, vel homicidij effet mala moraliter sine illa auersione à Deo, qualis effet illa malitia? grauisne, an leuis? Si leuis, ergo oppofitio p̄cise cum ratione non facit peccatum graue. Si vero effet grauis, ergo potest intellegi aliqua malitia grauis in actione per oppositionem cum ratione antequam intelligatur peccatum mortale.

Deinde reicitur ex illa quæſtione 24. a. 12. vbi (vt vidimus) S. Thomas assignat repugnatiam charitatis cum omni peccato mortali ex parte obiecti, quia repugnanciam iuxta illam interpretationem nulla efficit; nam quid regula rationis fit viacria Dei, non facit quid peccanti contra illam non posse habere actum dilectionis Dei ignorat, illud displiceat Deo, vel faltem illa repugnacia non oriatur ex parte obiecti, vt ipsi aduersari satentur; ergo S. Thomas non agnoscit in peccato mortali illam solam auersiōnem virtutalem à Deo, fed formalem, ratione cuius non posse charitas exercere suos actus concuerente affectu aliquo ad peccatum mortale. S. Thomas adiungere possumus Viuentium Beluacensem Vic. Bel. in *'in scudo moralis lib. 1. dist. 2. p. pando ante fin. & lib. 3. d. 18. circa med.'* qui eisdem verbis habet candens doctrinam.

Pro eadem sententia possumus afferte quamplures Theologos ex antiquioribus, qui passim docent, omne peccatum mortale habere infinitatem, vel simpliciter, vel secundum quid, quatenus est contemptus, & offensa grauis Dei, seu quatenus relatio ultimo fine, quod est Deus, anteponit Deo aliquam creaturam, & idē mereri p̄cnam æternam, & infinitam secundum durationem; ergo supponunt omne peccatum mortale habere illam malitiam offensie diuinitate cognitæ, & alioquin male arguerent ex hac malitia officia diuina, & auersioν à Deo ultimo fine infinitatem quandam in omni peccate mortali. De hoc autem arguendi modo videri possunt ultra alios Bonauentura in 2. d. 42. Bonavent. art. 2. q. 1. vbi ait, omne peccatum mortale importare auersiōnem à Deo, & contemptum Dei, quem homo postponit creaturæ, vel cuius mandatum violat; & in 3. d. 20. a. 1. q. 3. dicit, non potuisse puram creaturam satisfacere Deo pro peccato mortali, qui tam grauis est iniuria Dei propter excellentissimam Dei dignitatem, ut non possit ab villa pura creatura compenſari. Alex. Aenfis 2. p. q. 10. a. 3. memb. 2. & 3. di. Aenfis. cens, omne peccatum mortale esse libidine in creatura supra Deum. Albert. Magnus 2. p. tral. Albert. 18. quest. 11. 5. art. 3. in fine, dicens, peccatum esse Magnus, delictationem in bono commutabili supra Deum, & idē distare infinitè à veniali. R. Richardus chardus in 2. dist. 42. art. 2. quest. 2. in corp. vbi ait, nunquam peccati mortaliter, nisi quando amor creaturæ p̄cipit diuino amore; quando enim ita amat, ut si homo sciret se propter hoc à diuino amore separandum, recedet ab amore illius creaturæ, non peccat mortaliter, quia non constituit eam principialiter finem, quam Deum, cum diuino amore eius amorem non p̄cipiat; & in solutione ad 4. argumentum dicit, veniale excedi ab omni mortali infinitè propter hoc, quod in omni

H. 3. mortali

79
Quam auer-
ficiem à Deo
D. Thomas
intelligat.

80

90 De mysterio Incarnationis,

- Altisidors.** mortali aliquid creatum præponitur Deo. *Aliud* hoc sibi dicitur. *summe tract. 28. c. 4. quest. 1.* probat ex Augustino, non dati peccatum mortale, nisi creatum aliquid diligatur ex libidine supra Deum, quem modum loquendi reperies passim apud alios Theologos antiquiores, & recentiores, qui partim agnoscunt in omni peccato mortali malitiam impliciter infinitam propter infinitatem Dei offensæ, tanquam propriæ vniuersalium rationes, ut facetur Bellarm. *lib. 1. de amiss. gracie cap. 14. in 2. obiectione*; partim agnoscunt faltem malitiam infinitam secundum quid, quam ut probent, recurrunt ad eandem rationem infinitatis Dei, quem homo contemnit, & posthabet creature, ex cuius amore peccat. Vide etiam de hoc Dei contemptu, qui in omni peccato mortali reperitur, *Egyptium Lusitan. tom. 1. de beatitud. lib. 2. quest. 5. art. 3. num. 8.* ubi affect loca Pattrum.
- Bellarm.** minus quam si formaliter, & explicitè velle dicere à Deo.
- Egypt. Lusitan.** Ceterum quis non videat, quam si violentia hac explicatio *scimus*, quia Theologi, ut vidimus, explicant illam auerionem à Deo per hoc, quod est constitutæ ultimæ finis in creatura: peccator autem ignorans inuincibiliter offendit Dei, nec formaliter, nec virtualliter constitutæ ultimæ finis in creatura; non enim magis amat furcum vniuersi aucti, quam alijs fortasse furcum vniuersi Iulii, & aliunde omnino ignorat per illum proximo numero aurei excludi Deum à ratione ultimi finis. ergo Theologi intelligunt, per omne peccatum mortale hominem facere contra obligationem referendam se ad Deum tanquam ad ultimum finem; quod tandem non potest fieri, ut conflat, nisi Deus, & finis debitus ultimus aliquo modo apprehendatur.
- 81** Secundum, Theologi dicunt, (ut vidimus) *Alia assertio circa peccata in mortali.* peccatum mortale tunc solùm dari, quando creatura amat supra Deum; ad hoc autem non sufficit, quod aliquis amet aliquid, quod te ipsa displaceat Deo, si peccans hoc ignoret: non enim amat subditus eum carnium plus: *Refutatur.* quam Ecclesian, quando ignorans Ecclesie prohibitionem carnes comedit; nec illa propositio potest habere aliquem verum sensum. nam amor est essentialementer voluntas, & per *Amer quid.* consequens repugnat essentialementer amor vniuersi supra aliud cum ignorantia vniuersi extremiti: ergo qui docent, peccatum mortale non contingere nisi creatura amet supra Deum, non possunt intelligi de illa auctoritate virtuali, & quoad effectum, quæ potest esse sine vila apprehensione remota Dei.
- Ratione denique probati potest conclusio **84** nostra. Primo, quia quodlibet peccatum mortale repugnat omnino ex parte obiecti cum *Probatur est.* *dilectione* Dei super omnia: illud *aduersariis.* actu perfecto dilectionis Dei super omnia: illud autem peccatum furti grauius, quod fieret cum aduentientia ad rationem, & oppositionem cum natura rationali: cum ignorantia tamen inuincibilis offensa dinanzi, non repugnat ex parte obiecti cum dilectione Dei super omnia; posset enim aliquis simul velle futuri contationem: & tamen esse omnino paratus ad non furandum, si futrum displaceat Deo, quem diligit super omnia: ergo illud futrum non habetur, quod requiritur ad proprium peccatum mortale. Vnde etiam infertur aliud absurdum, quod scilicet posset aliquis simul peccare mortaliter, & diligere perfectissime Deum super omnia.
- Hic nostrum argumentum variis modis conati sunt respondere: Primo concederunt, posse *85* aliquando coniungi per accidentem dilectionem *Responso.* *adversariis.* perfectam Dei super omnia cum actuali peccato mortali, licet per se, & seclusa ignorantia non possint coniungi.
- Sed contra hanc solutionem in primis facit *Impugnatur* Scriptura, quæ passim docet coniunctionem primi ex inseparabilem inter dilectionem Dei per se- *Scriptura. &* *Patrios.* clam, & gratiam Dei. *Ioan. 4. Si quis diligit eum, mandata mea seruabit, & Pater meus diligenter eum, & ad eum venientem, & mansiōem apud eum facientem, &c. 1. Ioan. 4. Omnis, qui diligit, ex Deo natus est. Propterea. Ego diligenter*
- Dignitas ipsa-
na aeterna
arguitur.**
- Suarez.**
- Granado.**
- 82**
- Salas.**
- 83**
- Affiratio nō-
nullarū circa
peccatum
mortale.**